
H1-SW-2

KS-S 20/19,5

UZ 20/54+20

ÜZ 24/45+20

UKUZ=12,45

KS-Sturz_b/h unter Rohdecke
Unterzug_b/h+Deckenstärke
Überzug_b/h+Deckenstärke
Unterkante Unterzug ü±0,00

42dB

TI -0.01
T30/RS

2.11

RÖ
50x50

S

±0,00
-1,175

-1,175
-1,55

-1,47

3,01

1,01

Stahlbeton/WU-Qualität

Beton, unbewehrt

Mauerwerk, KS/P

Stahlbeton, Fertigteil

Legende Rohbau Legende Ausbau
Trockenbauwand

Wärmedämmung EPS

Wärmedämmung Mineralisch
Wärmedämmung XPS

Trockenbau mit Verstärkung

Wärmedämmung Steinwolle 
A1>1.000°C
RÖ Revisionsöffnung Schacht
Estrichfuge

Legende Höhen/Bemaßung

Legende Bauteile

Sichtbeton, glatt
SBII (III), OBER-
FLÄCHENFERTIG

Dachsekuranten

Revisionsöffnung

Höhenkote

Brüstungshöhe Rohbau
über OKRD

Höhenkoten OK/UK Rohbau

Öffnungsmaß RB (Fenster)
Öffnungshöhe RB (Fenster)

OKFFB
OKRD

Legende Raumstempel

DD Deckendurchburch
DKBF Deckenkernbohrfeld

WD Wanddurchbruch (HLS)

BA Bodenaussparung

BD Bodendurchbruch

2,42

Verlegerichtung
Fliesen

BA Bodenablauf

DA Dachablauf

RÖ 300/1000

Türnummer 
mit Brandschutzangaben,
vgl. sep. Türliste
Fensternummer
mit Schallschutzangabe,
vgl. sep. Fensterliste

Fassadenummer

Wohnungsnummer
Wohnfläche gem. WoFlV

WE 0.3
45,02 m²

Brüstungshöhe Ausbau
über OKFFB

LEGENDE MATERIALKENNZEICHNUNG / SYMBOLE AUSFÜHRUNGSPLAN

0.1.1
Wohnen
30,85 m²
28,20 m
2,80 m
F1.1
Fliese
GK

Geschoss.Wohnung.Raumnr.
Raumfunktion
Bodenfläche (Grundfläche)
Umfang
lichte Raumhöhe
Fußbodenaufbau-Nr. (Belag.Laufnr.)
Fußbodenbelag
Deckenbekleidung

Mauerwerk, Ziegel

Höhenkoten OK/UK Fertig

BRH RB=1,05

BRH AB=90

Legende Symbole

Öffnungsmaß RB (Türen)
Öffnungshöhe ab OKFF (Türen)2,26

WBK Wandkernbohrung*
WKBF  
Wandkernbohrfeld*
WD Wanddurchbruch (ELT)

Unterzug

DD (kernbohrung Decke)*
* Kernbohrungen + Kernbohrfelder 
werden durch Gewerk HLS bzw. 
ELT hergestellt !

Für Maßtoleranzen gelten grundsätzlich halbe Werte nach DIN 18202 
- für Grenzabweichungen nach Tabelle 1 
- Grenzwerte bei Winkelabweichungen nach Tabelle 2 
- Grenzwerte bei Ebenheitsabweichungen nach Tabelle 3 
- Grenzwerte für Fluchtabweichungen bei Stützen nach Tabelle 4
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700 mm x 1189 mm (DIN A0)

Sämtliche Maße sind vom Unternehmer eigenverantwortlich am Bau zu prüfen. 
Alle Werkpläne sind nur in Verbindung mit den gültigen Schal- und Bewehrungsplänen des Tragwerksplaners, sowie den Durchbruchsplänen 
der Fachingenieure gültig und/oder den ergänzenden Angaben. Dehnungsfugen sind nach Angabe Tragwerksplaner auszuführen. 
Der Ausführende ist verpflichtet, den Auftraggeber auf etwaige Unstimmigkeiten der Ausführungsunterlagen hinzuweisen (VOB/B, § 3.3). 
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40

77,67°

102,33°

UK  -4,782m 
= 349,748m üNHN

Fallrohr 2
DN100
Anbindung an Entwässerung?

Fallrohr 1
DN100
Anbindung an Entwässerung?

Unterstand

Fahrrad / Müll / Geräte

Trennstelle 22

Trennstelle 23

Trennstelle 24 Trennstelle 24

Pumpstation 
Schmutzwasser

RS = - 2,17 m OKFF

RS = - 1,15 m OKFF

RS = - 1,76 m OKFF

13703
D352,09
S349,93

Druckleitung PE-Rohr
DN/OD 110
Gefälle 1 %

RS = - ca. 40 cm OKFF

Rückstauschleife über Rückstauebene SW
Hub auf mind. UK = 352,34 m NHN
+ 1,16 m OKFF (+ 77 cm GOK)
Fundament unter Freiluftschrank 
mind. 120 x 40 cm, OK = -64 cm OKFB
UK nach Vorgabe Statik

RS = - 74 cm OKFF

RS = - 2,33 m OKFF
SD = - 0,16 m OKFF

13767
D352,07
S350,69

SD = + 33 cm OKFF

Schacht DN1.000
mit 1 m Sandfang

2 , 4
0  m

2,20 m

1,20 m

0,8
0 m

RS = - 1,07 m OKFF

Wärmepumpe 
Außeneinheit

Fundament 94 x 58 cm
Höhe = max. + 5 cm GOK
UK nach Vorgabe Statik

0,0
3 m

0,03 m

0,0
3 m

0,03 m

RW 07
D 1000

0.0 %DN 250

-2080-2330

-2330-2080

0.0 %DN 150

-800-950

-1750-1600

-1377 -1277

-1373-1273

KG-Rohr
DN/OD 160
Gefälle 1 %

RS = - 70 cm OKFF
Rohrleitung im Frost-
bereich mit Isolierung
und Rohrbegleitheizung

KG-Rohr
DN/OD 250
Gefälle 1 %

KG-Rohr
DN/OD 250
Gefälle 1 %

RS = - 1,20 m OKFF

RS = - 1,14 m OKFF
nach Übergang in 
horizontale, Aufweitung
auf DN/OD 160

Anschluss an 
Übergabeschacht
im Bestand

Überdeckung = ca. 80 cm

Überdeckung = ca. 80 cm

Oberkante = - 5 cm 
Unterkante Fundament

0,9
1 m

0,6
8 m

3,02 m

Wurzelschutz, LU AN

Wurzelschutz, LU AN

1.0 %DN 150-1100 -950

-1052 -1202

1.0 %DN 100-700-600

-632-732

Versprung zur Außenkante 
Fundament mit 45 ° Bögen
gemäß Montageanleitung

1.0 %DN 250

-2357-2107

1.0 % DN 100
-1200-1100

-1000 -1100

-1740-1590

S
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G

4
S

N
 N

G
4

4,745 25 2525 4,775 5,88 25

5,3
85

49
5

40

2,6
95

10,665

6,12

5,245 Türöffnung 1,25 3,925 5,98

1,2
0

40

94

58
68

58
91

40

3,02

16,79

15
25 25

15

40
2,2

95

40 4,52 40 4,30 5,5880 40

6,2
8

1,145
Türöffnung 1,25

Türöffnung 2,00

8,17

4,22

16,40

UK  -4,782m 
= 349,748m üNHN

UK  -4,782m 
= 349,748m üNHN

UK  -4,782m 
= 349,748m üNHN

UK  -4,490m 
= 350,040m üNHN

UK  -4,490m 
= 350,040m üNHN

UK  -4,782m 
= 349,748m üNHN

Fundament Wärmepumpe

UK nach Vorgabe Statik
OK = max. +5cm GOK = 351,11m üNHN 

Fundament Freiluftschrank

UK nach Vorgabe Statik
OK =-0,64m OKFB = 350,875m üNHN 

S DD 65/65
UK=UK Fundament = -4,49

UK  -4,782m 
= 349,748m üNHN

2,2
65

21
5

1,0
0

1,1
0

2,2
65

21
5

1,0
0

81

+351,515

UK Fundament
-4,78=+349,75

OK Fundament
-3,78=+350,75

OK Aufkantung
-2,68=+351,85

+350,80 OKG geplant

+351,50 OK Mauer

+351,09 OKG

UK Fundament
-4,49=+350,04

+351,04

+351,85

0,00 4040 40 4,30 40 4,52

6,38 9,62 40

1,0
0

81 255,025 4,74525

Holzrahmenkonstruktion über Stb.-Aufkantung

Vertikale Holzschalung, Weißtanne
Holzständer 120x60mm, a=62,5cm
(dazwischen UK horizontale UK 30x50mm)
OSB-Beplankung innen

Gesamt

PROFILBLECH
ohne Gefälle

StreifenfundamentStahlbeton-Sockel

OSB-Beplankung 
Wand innen

oberes Rähm
b/h = 6/12cm

NH C24 

Pflasterbelag

22 mm
120 mm

25 mm

167 mm

Sparren
b/h = 10/22cm

NH C24 

Deckenscheibe
Seekieferplatte 15mm

unteres Rähm
b/h = 6/12cm

NH C24 

UZ b/h = 12/12 cm
NH C 24

+351,55
OKG geplant

+351,04 
OKG geplant

+351,35 OKG geplant
+351,20 OKG geplant

1,0
0

81
2,2

65

1,0
0

1,1
0

2,2
7

+349,75 UK Streifenfundamente

+350,04 UK Streifenfundamente

+351,04 OK Streifenfundamente

+351,85 OK Betonsockel

+350,75 OK Streifenfundamente

+351,85 OK Betonsockel

OK FFB
+351,11

OK FFB
+351,515

3,2
82,7

85

Anbindung an 
Abwasserleitung 

Regenwasser

Anbindung an 
Abwasserleitung 

Regenwasser

+350,80 
OKG geplant

+351,09 UKM

+351,50 OKM

+351,09 OKG geplant

2,2
7

1,0
0

1,1
0

1,0
0

81

+349,75 UK Streifenfundamente

+350,75 OK Streifenfundamente

+351,85 OK Betonsockel

+351,04 OK Streifenfundamente

+350,04 UK Streifenfundamente

36
2,8

4

3,5
3 3,2

35

+351,09

+351,85

Versickerung
Regenwasser

Versickerung
Regenwasser

Fudamentdurchführung
ELT + Wärmepumpe

Regenfallrohr 4 Regenfallrohr 3

351.08

350.99

350.96

350.53

350.61

350.42

352.08

352.06

351.64

351.59

351.57

351.56

351.34

351.20

350.80

350.56

350.45

3,1%

0,5
%

6,6
%

4,7%

Stf 351.29

Stf 351.12

Stf 350.73
Stf 350.41

Stützmauer H = 41cm

9 PKW

Pflaster

1 PKWbarrierefrei

Anlieferungs-
fläche

Hockerbänke

12 Fahrräder Müllbehälter

Spielgeräte17m²
mit Maltafel

S

Rollparcours

2,5
%

2,5
%

3.50

4.55

5.25

2.50

3.50

1.30

Wärmepumpe

2,5
%

2,5%

2,5%

351.43

351.55

350.98

351.00

351.76

352.06

351.04

351.19

351.35

350.80

351.09
351.09

OKM351.50
UKM351.09

351.21

351.19

351.45 351.61351.19 351.32

351.06

351.06

350.06

351.05

351.06

2,5%

2,0%

351.03

2,0%

3,0%

KUBATUR NEBENGEBÄUDE
AUF LINIEN FREIANLAGEN 
ABSTIMMEN

+351,09 OKG

+350,04

+351,54 OKG

1,9
85

31
5

1,0
0

81

1,0
0

+350,04

55 255

255 155

Holzrahmenkonstruktion über Stb.-Aufkantung

Vertikale Holzschalung, Weißtanne
Konterlattung / horizontale UK 30x50mm
Holzständer 120x60mm, a=62,5cm
OSB-Beplankung innen

Gesamt

StreifenfundamentStahlbeton-Sockel

Pflasterbelag

Rinne
Dachüberstand 20cm

22 mm
30 mm

120 mm
25 mm

197 mm

Entwässerungsrohr
DN100
mit Versickerungsfläche

Stütze Holz 6/12cm 
NH C24, a = 62,5cm 

oberes Rähm
b/h = 6/12cm

NH C24 

Deckenscheibe
Seekieferplatte 15mm

+351,09 OKG

+351,18 
OKG

+349,75

1,1
0

1,0
0

1,1
0

1,0
0

-4,78

2555 25

25 15

Holzrahmenkonstruktion über Stb.-Aufkantung

Vertikale Holzschalung, Weißtanne
Holzständer 120x60mm, a=62,5cm
(dazwischen UK horizontale UK 30x50mm)
OSB-Beplankung innen

Gesamt

StreifenfundamentStahlbeton-Sockel

Stütze Holz 6/12cm 
NH C24, a = 62,5cm 

Pflasterbelag

Gefälle 0°

Entwässerungsrohr
DN100
mit Versickerungsfläche

Rinne
Dachüberstand 20cm

22 mm
120 mm

25 mm

167 mm

oberes Rähm
b/h = 6/12cm

NH C24 

Sparren
b/h = 10/22cm

NH C24 

Deckenscheibe
Seekieferplatte 15mm

10,02 6,38

40 4,52 40 4,30 40 40 5,58 40
UK Fundament
-4,78=+349,75

OK Fundament
-3,78=+350,75

OK Aufkantung
-2,68=+351,85

UK Fundament
-4,49=+350,04

OK Fundament
-3,49=+351,04

OK Aufkantung
-2,68=+351,85

+350,875

?
64

21
5

1,0
0

3,0
75

3,3
65

1,0
0

21
5

OK FFB
+351,11

+354,33

OK FFB
+351,515

+354,33

25 4,745 25 4,775 25 5,88 25

16,40

81
29

1,0
0

75
25 7525 15

15 25

+350,04

+351,04

65
81

35

Holzrahmenkonstruktion über Stb.-Aufkantung

Vertikale Holzschalung, Weißtanne
Holzständer 120x60mm, a=62,5cm
(dazwischen UK horizontale UK 30x50mm)
OSB-Beplankung innen

Gesamt

PROFILBLECH
ohne Gefälle

DD UK = UK Fundament
Durchführung KG-Rohr
gemäß HLS-Planung

Fundament unter Freiluftschrank
mind. 120 x 40 cm, 
OK = -64 cm OKFB
UK nach Vorgabe Statik

22 mm
120 mm

25 mm

167 mm

OSB-Beplankung 
Wand innen

oberes Rähm
b/h = 6/12cm

NH C24 

Sparren
b/h = 10/22cm

NH C24 

Deckenscheibe
Seekieferplatte 15mm

UZ b/h = 12/12 cm
NH C 24

UZ b/h = 12/12 cm
NH C 24

0.3
Müllplatz
18,74 m2

18,460 m
li.H.: 2,980 m
F1.1
Parkett
Beton

0.2
Spielgeräte
20,83 m2

18,398 m
li.H.: 2,980 m
F1.1
Parkett
Beton

0.1
Fahrräder
26,50 m2

20,7335 m
li.H.: 2,980 m
F1.1
Parkett
Beton

Erdgeschoss

Fundamentplan mit 
Grundleitungsplan HLS / ELT

SN NG1

Ansicht Süd NG

Ansicht Nord NG

SN NG4SN NG3

SN NG2

SN NG1 SN NG1

S
N

 N
G

3
S

N
 N

G
3

SN NG2 SN NG2

5,9
55

6,3
3

6,8
25

3,1
3

2,7
35

UZ b/h = 12/12 cm
NH C 24

0.1
Fahrräder

F a s s a d e  g e s a m t

R o h b a u  Innen

R o h b a u  Ö f f n u n g s m a ß e

Rohbau innen

Rohbau Öffnungsmaße

Fassade gesamt

Ro
hb

au
 in

ne
n

Fa
ss

ad
e g

es
am

t

22 mm
30 mm

120 mm
25 mm

197 mm

D a c h

Da
ch

S
N

 N
G

4
S

N
 N

G
4

145 4,905 145 4,88 145 6,04 145

5,02

15

4,995

15

6,18

145 16,11 145

16,445

Da
ch

üb
er

sta
nd 23

Dachüberstand
23

965

1,25

8,17

2,00

4,105

2,26

2,26

16,835

17,305

0.3
Müllplatz

0.2
Spielgeräte

Fallrohr 2
DN100

Fallrohr 1
DN100
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